
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033 DE 20 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/62354, de 16/01/2023, que dispõe sobre transferência de período de 
férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora CAMILA BUSA-
RELLO, matrícula nº 55587635/2, ocupante do cargo de Procuradora/Dire-
tora, lotada na Diretoria de Previdência, de 30/01/2023 a 11/02/2023 para 
03/07/2023 a 14/07/2023, concedido por meio da Portaria n° 010/2023, 
de 04 de janeiro de 2023, publicada no DOE n° 35.245, de 05/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 897282
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451, de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA N.º 35 / SEFA -DAD de 06 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA,  nº 
0591484201,  AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de participar de operação de fiscali-
zação de mercadorias em trânsito, no período de 30.01.2023 à 02.02.2023, 
no trecho Belém/Marabá/Xinguara/São Félix Do Xingu/Marabá/Belém.

Protocolo: 897276
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 017 DE 18 DE JANEIRO DE 2023
REMOVER, a pedido, a contar de 03/10/2022, a servidora MARIA DA GRA-
ÇA CORDEIRO NOBRE MIRANDA, Assistente Administrativo, Id Func nº 
3243893/1, da CEEAT de Grandes Contribuintes para a CERAT de Tucuruí.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 018 DE 18 DE JANEIRO DE 2023
REMOVER, a pedido, o servidor EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI, Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128145/1, da CECOMT de Carajás 
para a CECMT da Serra do Cachimbo.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 019 DE 18 DE JANEIRO DE 2023
REMOVER a pedido, o servidor MANOEL AINETTE SANTOS, Motorista, Id 
Func nº 5149428/1, da CECOMT para a CECOMT de Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 024/2023-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER ao servidor JOAO BATISTA FERREIRA JUNIOR, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 5128293/1, lotado na CEEAT de IPVA e ITCD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/12/2022 a 18/01/2023, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 025/2023-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER a servidora ANA DO SOCORRO COUTINHO DE MESQUITA, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5519756/1, lotada na Di-
retoria de Tributação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
25/01/2023 a 23/02/2023, correspondentes ao triênio de 06/08/2017 a 
09/03/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 026/2023-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER a servidora NIRANELMA BRAGA DE OLIVEIRA, Assistente Ad-
ministrativo, Id Func nº 3248135/1, lotada na CECOMT de Itinga, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2023 a 02/03/2023, 
correspondentes ao triênio de 14/03/2015 a 13/03/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 021/2023-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER a servidora NAIMA CAVALEIRO DE MACEDO MAIA DE SOUZA 
DOS ANJOS, Fiscal de Recitas Estaduais, Id Func nº 5914814/1, lotada na 
Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ativa, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/01/2023 a 01/02/2023, correspondentes ao tri-
ênio de 29/07/2017 a 01/03/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 023/2023-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER a servidora LEILA SUELY TADAIESKY LIMA DE OLIVEIRA, Au-
xiliar Operacional Fazendário/Secretario de Gestor, Id Func nº 50385/1, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 19/01/2023 a 17/02/2023, correspondentes ao triênio 
de 28/06/2016 a 27/06/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 022/2023-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER a servidora ELIETE DA SILVA NASCIMENTO, Assistente Admi-
nistrativo/Secretario de Gestor, Id Func nº 5144337/1, lotada na Célula 
de Gestão de Recursos Financeiros, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/02/2023 a 02/03/2023, correspondentes ao triênio de 
01/01/1999 a 31/12/2001.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 030/2023-SEFA. GS, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER ao servidor VALTER DE ALMEIDA LEITE, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 700428/3, lotado na CEEAT de IPVA e ITCD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/01/2023 a 07/02/2023, 
correspondentes ao triênio de 07/03/2016 a 06/03/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 027/2023-SEFA. GS, DE 18 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER a servidora NARA SUELI TAVARES BAIA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5607981/1, lotada na CERAT de Marituba, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/01/2023 a 14/02/2023, 
correspondentes ao triênio de 03/03/2018 a 04/10/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 028/2023-SEFA. GS, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER a servidora AURICELIA NAZARE DE SOUZA SANTOS, Assistente 
Fazendário, Id Func nº 49620/1, lotada na Célula de Gestão de Pessoas, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02/2023 a 02/03/2023, 
correspondentes ao triênio de 06/10/2013 a 05/10/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 029/2023-SEFA. GS, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER a servidora CARMEN ELIZABETE SANTOS DA SILVA, Assistente 
Fazendário/Secretario de Gestor, Id Func nº 2007622/2, lotada na Célula 
de Programação, Controle e Avaliação das Ações Fiscais/DFI, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 16/01/2023 a 14/02/2023, corres-
pondentes ao triênio de 27/04/2008 a 26/04/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 031/2023-SEFA. GS, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER ao servidor WASHINGTON MALCHER PEREIRA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 5106176/1, lotado na CECOMT de Itinga, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2023 a 02/03/2023, 
correspondentes ao triênio de 06/11/2013 a 05/11/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 032/2023-SEFA. GS, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, Motorista Fa-
zendário, Id Func nº 52000/1, lotado na CECOMT de Itinga, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2023 a 02/03/2023, corres-
pondentes ao triênio de 06/10/2001 a 05/10/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 037/2023-SEFA. GS, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER a servidora ARLENA MARIA DO AMARAL SAVINO, Técnico, Id 
Func nº 49280/1, lotada na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/02/2023 a 03/03/2023, correspondentes 
ao triênio de 02/05/1990 a 01/05/1993.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 036/2023-SEFA. GS, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER ao servidor MARIO JORGE DA SILVA MOTTA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 8086379/1, lotado na Diretoria de Arrecadação e 
Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/02/2023 a 07/03/2023, correspondentes ao triênio de 03/09/2007 
a 02/09/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 035/2023-SEFA. GS, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO PALHETA CORDEIRO, Auxi-
liar Operacional Fazendário, Id Func nº 5109876/1, lotada na CECOMT, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/02/2023 a 11/03/2023, 
correspondentes ao triênio de 26/09/2004 a 25/09/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 034/2023-SEFA. GS, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER a servidora ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA, Analista 
do Tesouro Estadual, Id Func nº 2984/1, lotada na Diretoria do Tesouro 
Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/02/2023 
a 24/03/2023, correspondentes ao triênio de 15/02/2006 a 14/02/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 897284


